Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 201548 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.928, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, resolve:

DISPENSAR o servidor FRANCISCO CONCEIÇÃO PETER-
SEN DOS SANTOS, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4540-3, CPF nº 145.866.905-00, dos encargos
de substituto eventual do Chefe de Serviço, código FCDNIT-1, ocupada
pelo servidor SERGIO HENRIQUE DE MAGALHAES SILVA, da Su-
perintendência Regional no Estado da Bahia desta Autarquia.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Conceder pensão civil vitalícia a EDSON JORGE DA COS-
TA BRAGA, na condição de cônjuge, a contar de 10/11/2015, data do
falecimento da servidora aposentada MARILENE MARTINS BRA-
GA, matrícula nº 4419, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo ao beneficiário uma cota
inteira igual à totalidade dos proventos a que fazia jus a instituidora,
calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, nos arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.125, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-
trativo MPF/PGR nº 1.00.000.001853/2013-36, resolve:

Reverter a cota de 1/6 (um sexto) dos proventos a que fazia
jus DOUGLAS NASCIMENTO DOS SANTOS, beneficiário de pen-
são temporária instituída pelo servidor Nelson Antônio Pereira, a
contar de 19/11/2015, data de implemento de sua maioridade, per-
dendo a condição de beneficiário em favor de Iasmin Nery Pereira e
Dara Cristina Nascimento dos Santos, beneficiárias da pensão tem-
porária, na condição de filha e enteada menor de 21 anos, respec-
tivamente, que passarão a perceber a cota-parte correspondente a 1/4
(um quarto), de acordo com o disposto nos artigos 222, inciso IV, e
223, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.127, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear FELIPE GAZZONI MACHADO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº 17649,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria Temática Fiscalização de Atos Administrativos, da Se-
cretaria de Apoio Pericial da Procuradoria-Geral da República.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 501, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Designar ANDRE GUSTAVO DE SOUSA ROCHA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Agronômica,
matrícula nº 17526, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe, Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Fiscalização
de Atos Administrativos, da Secretaria de Apoio Pericial da Pro-
curadoria-Geral da República.

2. Dispensar MANUEL AGOSTINHO DE JESUS FILHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Economia, matrícula
nº 6929, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe, Nível
II, CC-2, da Assessoria Pericial da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

3. Designar MANUEL AGOSTINHO DE JESUS FILHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Economia, matrícula
nº 6929, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do
Centro Regional de Pericia 1, CC-2, da Secretaria de Apoio Pericial
da Procuradoria-Geral da República, com exercício na Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

4. Designar AKEMI SOUZA KITAGAWA SANTANNA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Economia, matrícula
nº 5487, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do
Centro Regional de Pericia 2, CC-2, da Secretaria de Apoio Pericial
da Procuradoria-Geral da República, com exercício na Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

5. Designar CESAR KRUEGER, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 5943, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe do Centro Regional de Pe-
ricia 3, CC-2, da Secretaria de Apoio Pericial da Procuradoria-Geral
da República, com exercício na Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

6. Designar WANDA SUZANE FERREIRA LUZ, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº
25827, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do
Centro Regional de Pericia 4, CC-2, da Secretaria de Apoio Pericial
da Procuradoria-Geral da República, com exercício na Procuradoria
da República no Estado do Pará.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-SG nº 106, de 18 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 19 de junho de 2015, p.
54, onde se lê:

Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga
41 0049024g LEONARDO RODRIGUES ANTUNES CAMINHA LUS-

TO
Vacância - ALESSANDRA NARDONI WATANABE, CPF:
022.829.831-81 - PT/SGA-108, de 20/08/2013, DOU de 21/08/2013

Leia-se:

Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga
41 0049024g LEONARDO RODRIGUES ANTUNES CAMINHA LUSTO-

SA
Vacância - ALESSANDRA NARDONI WATANABE, CPF:
022.829.831-81 - PT/SGA-108, de 20/08/2013, DOU de
21/08/2013

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.018, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República CARLOS ALBERTO
DOS RIOS JUNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos
autos do Inquérito nº 4146/DF, em trâmite no Supremo Tribunal
Federal, para a prática de atos de instrução por delegação do Pro-
curador-Geral da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 1.019, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº
1.00.000.015696/2015-16, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a ALDENOR
MOREIRA DE SOUSA, matrícula nº 539-8, no cargo de Procurador
Regional da República da Carreira do Ministério Público Federal,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o art. 7º
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com
o art. 93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
20, de 15/12/1998, e art. 129, §4º, ambos da Constituição Federal,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 1.021, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora KEI-
LA RAMOS DE MELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saú-
de/Saúde, para continuar a exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Enfermagem, código FC-6, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 149, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Dispensar a servidora FLÁVIA ESTEFÂNIA BORGES TE-
GOSHI, matrícula nº 18720, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Chefe do Setor de Contratos e Convênios, Código FC-01, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 150, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar a servidora FLÁVIA ESTEFÂNIA BORGES TE-
GOSHI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Análise Documental, Código FC-03, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.123, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.017153/2015-25, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, a servidora CRISTIANA LAUANDE
TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 3725-7, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso
I, 1ª parte, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas no art. 6º-A da
mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012, publicada no DOU de 30/03/2012, aplicando-se a van-
tagem do art. 62-A, da lei n.° 8112/1990, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.124, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-
trativo MPF/PGR n.º 1.00.000.017557/2015-19, resolve:

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-03T05:45:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial